²⁸ Cfr. E. Cohen, *Law, Folklore, and Animal Lore*, in "Past and Present", CX (1986), pp. 10-12. Per altri esempi si rimanda a Id., *Symbols of Culpability and the Universal Language of Justice*, cit., p. 411 e R. Alvarez Perez, *Next-Door Neighbors: Aspects of Judeo-Christian Cohabitation in Medieval France*, cit., p. 325.

²⁹ P. Stefani, *L'antigiudaismo. Storia di un'idea*, cit., pp. 145-146.

Pietro il Venerabile indica dunque come cani coloro che uccisero il Cristo, con chiaro riferimento alla ‘masnada di cani’ del salmo 22 (*circumdederunt me canes multi*³⁰). Ma costoro erano ebrei, ed ecco dunque che ricorrendo a una interpretazione estensiva tutti coloro che appartengono a questa comunità umana possono essere appellati in tal modo. Si può forse ipotizzare che la stessa interpretazione giuridica proposta da Le Coq trovi la propria origine scritturale in questo versetto del salterio; ecco perché l’assimilazione al cane – e non all’animale senza specificazioni, e non a un’altra specie faunistica – potrebbe non essere casuale.

L’antigiudaismo bassomedievale era stato soprattutto di matrice transalpina: tra le popolazioni dell’Europa non mediterranea la mitologia popolare e un certo oscurantismo si univano per conferire all’ebreo tratti non-umani e persino aspetti demoniaci³¹. Si può affermare che la stessa divisione tra settentrione e mezzogiorno del continente si applica in linea di massima anche al pensiero giuridico, quanto meno in riferimento al tema del quale ci stiamo occupando. In dottrina, la posizione espressa da Le Coq fu ripresa nella carrellata delle opinioni in materia proposta da Nicolas de Bohier (1469-1539)³² e fu quindi approfondita da Joost van Damhouder (1507-1581). Trattando dell’atto sodomitico, questo giurista afferma che in considerazione della

³⁰ Ps 22,17.

³¹ Cfr. M. Kriegel, *Un trait de psychologie sociale dans le pays méditerranéens du bas moyen age: le juif comme intouchable*, in “Annales E.S.C.”, XXXI/2 (1976), p. 326.

³² Nicolai Boerii *Decisionum aurearum*, Venetiis, Ex Officina Dominici Farrei, 1585, p. 780: «Sed nunc videndum est, quid de Christiano cum Iudea, vel de Iudeo cum Christiana carnalem habente copulam, etiam contemplatione et velamine matrimonii, an puniatur poena adulterii. Et videtur quod sic l. ne quis Christianam. C.de Iud.et c.quanto.et ibi Abb.Sic.et prepositus Mediol.alias Card.Alex.de divor.et idem Card.in c.ius gentium.colum.2.vers.no.finaliter.1.distinct.et Abb.in c.tanta.colum.pen. et ulti. qui filii sunt legit.et text.in cap.cave Christianae 8.quest.1. et cap.si quis Iudaice.ea causa. et q.cuius qua paena erat de iure C.capitalis.l.transigere. C. de transact.et l.quamvis.C.de adul. que hodie non est correcta (secundum Sal.in d.l.ne quis.) in muliere in casu illius l.ergo a fortiori ubi sine tali velamine, vel etiam cum tali coierit, ambo debent puniri, quia Iudea detrudi in monasterium non potest, nec vitam monasticam deducere, nec pariter reconciliari viro, ut dictis iurib. quamvis vir habeat rem cum muliere ad Dei similitudinem creata.Pet.de Belluga in Spec.princ.titu.de propos. gra. folio. 55. nu.27.et non cum animali bruto, quod est considerandum, ut infra dicam. Et hac ratione nec mulier Christiana, quod est fortius, licet inter tales coeuntes non sit proprie adulterium, sicut inter Christianos, secundum ipsum, tamen inter infideles est non verum matrimonium, sed fictum d.c.quanto.versi.nam et si matrimonium quia potest dissolvi, ut ibi quia tunc in Christiana muliere non habet locum poena Authen.sed hodie.C.de adul. et not.28.q.1.c.ult. Et ita fuit iudicatum Parisiis contra quendam Io. Alardum, qui combustus extitit per Baillium episcopum Parisien. ex eo quod ex Iudaea (quam intertenuerat) plures habuerat liberos, quod tamen servatum non fuerat in personam Gofridi Bousat, qui similiter rem habuerat cum Iudea, sed propter furtum quod commiserat suspensus fuerat.prout refert Ioan. Gallus in q.162.fol.77.colu.2. nihilominus secundum eum talis comburi debet, qui cum Iudaea (quae canis iuris interpretative dicitur) rem habuit, non habendo respectum an liberos ex ea habuerit, vel non, ut ibi. Sed Oldr.de Lau.non est profecto ita rigorosus, quia in facti contingentia existens Avinioni consuluit contrarium, quod capitaliter non veniebat puniendus.l.qui adulterium.cum ibi no.per Doc.C.de adul. sed extraordinarie arbitrio iudicis, dum tantum ad hanc commixtionem non interveniat aliud aggravans delictum.ut raptus vel stuprum, tunc oporteret ex alterius criminis adiectione gravius puniri.l.i.C.de rapt.virgi.quod non erat in casu suo. Sed hac sua non obstante opinio.domini Ray.de Apulea, et Anto.de Cruce, qui tunc preerant in officio iudicaturae Avinionen.dictum Iudaeum in amissione virilium condemnaverunt, et ipse vidit virilia incisa ante palatium, ut ipse refert in consi.ult.».

fede cristiana debbono considerarsi tali, e sono di conseguenza condannati dal diritto criminale, anche comportamenti quali per esempio la copula con i turchi, i saraceni o gli ebrei. E questo perché, come le bestie, tutti costoro rifiutano e disprezzano la religione cristiana. Il reato si configura come sodomia e non come zoofilia, ma è in definitiva la sodomia di quanti conoscono nella carne soggetti che, per le scelte che compiono, non si distinguono dalle bestie.

Prusquam tamen hoc caput absolvamus, notanda tibi fuerit, candide Lector et alia quedam species cum Sodomiticis quiddam affinitatis habens, et pro Sodomitica condemnata: re tamen a vero Sodomitico multum aliena: quum nec usum Sodomiticum et innaturalem, nec naturam Sodomiticam ullo modo referat: sed tamen consideratione nostrae fidei, pro vera Sodomitica iure habetur, et tanquam Sodomitica in iure damnatur: veluti cum quis naturali Venere utitur cum Turcis, Saracenis, aut Iudaeis. Nam huiusmodi omnes, Iura et religio Christiana non secus, quam bestias (non quidem natura, aut rationis usu, et communi vocatione, sed ob procacem malitiam, qua fidem Christianam, sine qua nemini salus promittitur, aperte oppugnant) negligunt fastidiunt, oderunt, et cum iis congressum, cohabitationem, et omne commercium prohibent, nedum actum venereum cum eis exercere interdicut, qui actus intimi amoris symbolum refert, quique pro foedere humanae, atque adeo Christianae charitatis merito debet procedere, non ex beluina, et illicita extra constitutos terminos libidine, l. Nequis Christianam, C.de Iudeis, etc. Quanto et ibi Ab.Sic.et Praepositus Mediolan. alias Card. Alex. de divort. et text.in c. Cave Christiane, 28.q.1.etc³³.

Non si riferisce al reato di bestialità Filippo Corneo, che pure nel *consilium* CXIII³⁴ riflette sull'atto sessuale tra un ebreo e una vergine perugina; non vi si riferiscono neppure Rinaldo Corso nell'*additio* al *consilium* di Oldrado da Ponte³⁵ e Pietro Cavallo nelle *Resolutiones criminales*³⁶. Negli stessi anni in cui Laurent Bouchel (1559-1629) riportava nella sua opera le parole di Jean Le Coq³⁷, tornò sul tema Prospero Farinacci

³³ Jodocus Damhouder, *Praxis rerum criminalium*, Antverpiae, Sumptibus viduae et haeredum Ioan. Belleri, sub insigni Aquilae aureae, 1601, p. 398. Cfr. J. Trachtenberg, *The Devil and the Jews. The Medieval Conception of the Jew and its Relation to Modern Antisemitism*, Philadelphia 1983, p. 187.

³⁴ In tale *consilium* si tratta la seguente questione: «Iudaeus qui cognovit carnaliter quandam virginem Perusii et eam induit vestibus virilibus et secum duxit extra territorium Perusinum, et lapsis aliquibus annis non cognito de dicto crimine fuit captus in civitate Tuderti, et per breve domini Papae fuit commissum potestati illius loci, ut de dicto crimine debeat cognoscere, dubitat, qua poena debeat puniri. Item an debeat iudicari secundum statuta loci commissi criminis, vel loci, ubi de eo cognoscitur» (*Consiliorum, sive Responsorum D. Petri Philippi Cornei... Volumen Primum...*, Venetiis, [Societas Aquilae se renovantis], 1582, cc. 127v-128v).

³⁵ Oldradi de Ponte *Consilia*, cit., c. 202 r-v: «Iudaeus cognoscens carnaliter Christianam, qua poena puniri debeat. Late tradit d. Phil.Corn.consil.114. incip.licet primo aspectu,in primo volum. Et quid si Iudaeus faciat aliquid in contemptum fidei Christianae, ad quem pertineat cognitio, et punitio: vide omnino dom. Guid. Pape in quaest. 63. incip. fuit coram me. Christianus vero econtra cognoscens Iudaeam, vel Sarracenam, qua poena debeat plecti.vide Bonif.de malef. sub tit. de raptorib.in fin. Qui tenet (sub dubio tamen) plectendum esse capitali poena, sicut Sodomitae, et ii, qui cum brutis nefarie coeunt».

³⁶ Pietro Cavallo si occupa della sessualità tra il cristiano e l'ebrea nell'ottica del diritto criminale nella *centuria I, casus IV* dal titolo «Quod statuta loquentia de delictis carnis comprehendant Iudaeos et Saracenos ac alios devenientes a vera Iesu Christi Salvatoris nostri fide» (cfr. *Resolutionum Criminalium Petri Caballi Centuriae Tres*, Francofurti, e Collegio Musarum Paltheniano, 1613, pp. 5-6).

³⁷La *Bibliothèque canonique contenant par ordre alphabetique toutes les matieres ecclesiastiques et beneficiales, Qui ont été traitées par Maistre L. Bouchel, Avocat au Parlement de Paris, dans sa Somme Beneficiale. A laquelle ont esté ajoutés, dans le même ordre, plusieurs Traités, Arrests, Reglemens, Declarations, Ordonnances et Notes sur les mesmes*

(1544-1618), riprendendo i concetti espressi da Bonifacio Antelmi e dallo stesso Le Coq: la necessaria pena di morte per la commistione dei corpi come se l'atto sessuale fosse compiuto con l'animale, il destino toccato in sorte a Jean Alard, il parigino mandato al rogo dopo aver generato dei figli con una donna ebrea, perché *tantum est rem habere cum Iudea, quantum cum cane*³⁸. Per quanto egli tenga una posizione improntata a un marcato antigioiudaismo – si ricordi l'affermazione secondo la quale l'adulterio dell'ebreo dev'essere sanzionato con l'estremo supplizio, proprio in ragione del fatto ch'egli è ebreo (*propter iudaicam qualitatem*)³⁹ –, Farinacci ritiene tuttavia che in questo caso debba comminarsi una pena arbitraria, secondo le circostanze dei fatti.

Et e contra in Christiano carnaliter cognoscente Iudaeam; talis enim commixtio inter Christianos et Iudaeas, et e contra, reciproce damnata est, ut in cap. nonnullis, extra de Iudaeis, eapropter huic Christiano mortis poenam infligendam esse, non aliter ac si in bruto animali rem habuisset, voluisset Bonifac. de Vitallin.in tit.de raptor.in fin.n.7.quem retulit Additionator ad Oldrad.d. consil.333. in fin. consilij. Nec dissentire videtur Iacob. de Belvis. in pract.rubr.de lenonib.in fin.n.50.dum dixit isto casu imponendam esse poenam adulterij.Refert eum Petr. Caball.resolut.crim.c.4.n.4.vers.Nec omitto,Boer.decis.316.sub n.5. ubi in vers.*Tamen Hieronymus Paulus*, licet videatur disputare an Christianus cum Iudaea se immiscens ad mortem puniatur,et hinc inde et Belvis.ubi supra,et Hieron.Paul.in loco per eum relato contrarias referat sententias:nihilominus antea in vers.*et ita fuit iudicatum*, testatur Parisiis fuisse combustum quendam Joannem Alardum pro eo quod ex quadam Iudaea habuerat liberos; et ea ratione, quia tantum est rem habere cum Iudaea, quantum cum cane, et sic intrat sodomiae crimen. Et Boerium sic dicentem refert Clar.in.d.§.fornicatio,n.20,vers.*Cum Iudaeis*, in fin.

Verum, et in Christiano sicut in Iudaeo maxime attendendas esse qualitates gravantes, et minuentes delictum, ex iis quae dixi supra n.8 multo verius crediderim: est enim nimis dura sententia sic generaliter concepta contra Christianum, quod habendo rem cum Iudaea mortis poenam patiatur. Et quomodo isto casu puniatur Iudaease commiscens cum Christiano, vide Marcabrun. D.cons.n.29⁴⁰.

matieres, selon l'usage present. Par Maistre Claude Blondeau, Avocat au mesme Parlement. Tome Premier, Paris, Chez Thomas Moette, 1689, pp. 751-752: «An habens rem cum Iudea comburi debeat. Ioan. Gall. Questio 387. Petrus, alias Ioannes Hardy, fuit combustus per Ballivum Episcopi Parisiensis, eo quia rem habuerat cum quadam Iudea: et tamen Gauffridus Boussart non fuit combustus, quamvis habuisset rem cum Iudea, sed fuit propter furtum suum suspensus. Et fuit ratio in primo ut dicunt quidam, quia in primo casu dictus Hardy habuit ex Iudea liberos, qui Iudei remanserunt: in secundo casu non sed hoc procedere non credo, tum quia habere rem cum Iudea a Christiano, est rem habere cum cane, juris interpretatione: sic comburi debet. Tum etiam quia oportet esse regulam uniformem in hac materia. Nec est distinguendum an pueri nascantur ex coitu tali necne, sed an Christianus habeat rem cum Iudea, que canis reputatur,, et propter commixtionem nature, et quia potest ex coitu tali concipi et generari, qui Christianus non fiet: quamvis videatur, quod procedat, quia rem habere cum Iudea est rem habere cum muliere a Deo creata, non animali bruto. Secundo, quia de jure punitur, qui cum Iudea contrahit matrimonium, juxta l. ne quis Christianam. C. de Iudeis. non autem dicitur ibi puniatur, si non contrahat, quia in casu primo est abuti bono spirituali, puta matrimonio, non in secundo casu. Sed videtur contrarium per dictam l. ne quis. quia ibi non fuit ratio decidendi contractus matrimonii, sed coitus, etc.».

³⁸ Cfr. I. Mereu, *La morte come pena. Saggio sulla violenza legale*, Roma 2000, p. 42.

³⁹ Prosperi Farinacii *Praxis et theoriae criminalis pars quarta*, cit., p. 453: «dicet enim in christiano poena adulterii de consuetudine non sit capitalis, prout nec capitalis est poena stupri non violenti, aut simplicis incestus: attamen in judeo debet esse capitalis quia delictum in eo gravius reputatur propter iudaicam qualitatem».

⁴⁰ Ivi, pp. 453-454. Ricorda la posizione di Farinacci sul punto G. di Renzo Villata, *Egidio Bossi un*

In seguito anche Benedikt Carpzov (1595-1666) ricordò, tra le altre, l'interpretazione di Damhouder sulla commistione sessuale tra l'ebreo e la cristiana e tra il cristiano e l'ebrea come atto sodomitico, e inoltre il pensiero di Le Coq e dello pseudo-Vitalini, rifiutando peraltro la linea rigorosa della condanna a morte in favore di una pena arbitraria e più mite⁴¹. Nel tardo Seicento, pur favorevole alla pena straordinaria (*Judaeus cognoscens carnaliter Christianam, punitur poena extraordinaria*), nelle *Resolutiones criminales* Antonio Concioli ripropone le diverse posizioni in campo. Tra quelle più radicali indica la pena di morte senza riferimento al reato di bestialità per l'ebreo, ma anche per il turco, il saraceno, il mauro e per chiunque professi un'altra fede religiosa, qualora abbia luogo un convegno carnale con una cristiana⁴². E quindi la pena di morte con riferimento al reato di bestialità per il cristiano che copula con l'ebrea: si afferma essere questa la posizione di molti *doctores*, ma Farinacci la rifiuta.

Amplia ultimo dictam conclusionem, ut habeat etiam locum in Christiano, cognoscente carnaliter mulierem Iudaeam, quem licet plures Doct.voluerint esse puniendum poena mortis uti habente rem cum bestia, illum tamen esse puniendum poena arbitraria tantum, iuxta facti circumstantias aequius esse dicit *Farinac. d. quaest.139.nu.29. & 32*. ubi subiungit, idem esse si Christianus rem habeat carnalem cum Turca, Maura, Saracena, & simil⁴³.

grande criminalista milanese quasi dimenticato, in *Ius Mediolani. Studi di storia del diritto milanese offerti dagli allievi a Giulio Vismara*, Milano 1996, p. 565.

⁴¹ *Practicae Novae Imperialis Saxonicae Rerum Criminalium Pars II...* Autore Benedicto Carpzov..., Wittebergae, Sumptibus Haeredum D. Tobiae Mevii, et Elerdi Schumacheri, Francofurti, Typis Balthas. Christophori Wustii. Sen., 1684, pp. 215-216: «Illud hic quaeri potest: *An commixtio inter Iudaeos et Christianos poena sodomiae debeat puniri?* Veluti, si Judaeus cognoscat mulierem Christianam, aut si Christianus cum muliere Hebraea rem habeat. Quod sentire videtur *Iodoc. Damb.in.pr.rer.crim.69.n.28*. existimans, congressum hunc cum Sodomia quiddam affinitatis habere. Et meminit *Nicol.Boer.decis.316.n.5*. Parisiis fuisse combustum quendam Joannem Alardum, qui ex quadam Judaea, quam in domo retinuerat, liberos susceperat, eo, quod idem fere sit crimen, rem habere cum Judaea, atque cum cane. Qua de causa etiam Christiano carnaliter cognoscenti Judaeam, mortis poenam infligendam esse, non aliter, ac si cum bruto animali rem habuisset, voluit *Bonifac.Vitalin.in tit.de Raptor.n.6*. Quamvis vero alii commixtionem Judaei cum Christiana foemina, aut Christiani cum muliere Hebraea, pro Sodomitico congressu non haberi rectius existiment; nihilominus tamen delinquentes hosce mortis poena plectendos esse statuunt, propter textum in *l. ne quis Christianam. 6. C. de Iudaeis*. ubi Judaeus carnaliter cognoscens Christianam, et vice versa, Christianus cum Judaea commiscens, punitur poena adulterii, quae de jure novissimo est mortis naturalis, *l. quamvis et Auth. sed bodie. C. ad Leg. Iul. de adult. Vid. Bellvis. in pr.in tit. de lenon. n. 50. Gabr. l. 7. concl. 21. n. 2. Tiber. Decian. in tr. crim. l. 5. c. 12. n. 20. Iacob. Menoch. de arbitr. jud. quaest. l. 2. cas. 290. n. 8*. Verum, quia poena adulterii apud Romanos non semper fuit ultimum supplicium; uti pluribus demonstravi supra *q. 52*. ideo mortis poena ex *d. l. ne quis Christianam. 6. C. de Iudaeis*. nequaquam probari potest. Unde et communiter receptum est, Judaeo carnaliter cognoscenti Christianam, ac viceversa, Christiano se commiscenti cum Judaea, non mortis, sed aliam mitiorem, poenam pro arbitrio judicis imponendam esse, *Iul. Clar. l. 5. sent. §. fornicatio. num. 26. Aegid. Boss. in tit. de coit. damn. et punib. num. 21. Oldrad. cons. 333. n. 1. et seqq. Nicol. Boër. decis. 316. n. 5. Barbat. cons. 73. n. 10. lib. 4. Prosp. Far. part. 5. oper. crim. quaest. 139. n. 2. ubi plures allegat. Quibus lubens subscribo*».

⁴² Antonius Concioli, *Resolutiones criminales*, Maceratae, 1678, p. 386: «Foedissima enim est inter Iudaeum, & Christianam commixtio, itaut ex lege veteris Testamenti d. commixtio, cum Paganis poena, mortis puniretur, ut habetur *Nume. cap. 25. & not. Farinac. in d. quaest. 139. in prin. & Ciriac. d. contrav. 432. num. 9*».

⁴³ Ivi, p. 387.

Concioli recupera invece la dottrina di quanti sono favorevoli alla pena di morte, se la *damnata commixtio* ha luogo non per soddisfare gli istinti lussuriosi dei soggetti, ma in disprezzo di Gesù Cristo e della sua fede, e pure se al reato si uniscono quelli di ratto, adulterio, incesto e stupro⁴⁴. Si menziona il punto di vista di quanti configurano questa commistione carnale come reato di bestialità, si cita Farinacci che lo rigetta, e si rifiuta la pena capitale, che si ritiene tuttavia da irrogarsi in due casi specifici, che non si riferiscono peraltro al reato stesso.

Nell'avanzata età moderna, se la dottrina giuridica manteneva vive certe idee e un certo passato⁴⁵, era tuttavia per prenderne le distanze. In una *disputatio iuridica* del 1697 Hans Hinrich von Sallern ricorda la posizione dello pseudo-Vitalini, ma accoglie quindi il pensiero di Grozio: nel *De iure belli ac pacis* egli afferma che all'uomo spetta la posizione più elevata tra gli esseri animati, e ch'egli dista dagli altri più di quanto tutti gli altri differiscano tra loro. Si ritiene che questa considerazione sia peraltro pienamente valida anche in riferimento alla donna ebrea.

An vero idem Juris sit, Marito Christiano se cum Judaea carnaliter commiscente, ex praejudicialis quaestionis: *Utrum talis commixtio in reatum Sodomiticum incidat?* decisione dijudicatu haud erit difficile. Equidem Jodocus Damhouderus in *prax. rer. Crim. Cap. 96 n. 28*. Coitum hunc affinitatem quandam cum Sodomitico habere peccato asserere nullus dubitat; Cui accedit Nicolaus Boer... referens Parisiis combustum quendam Johannem Alardum fuisse, qui ex quadam Judaea, quam in domo retinuerat, liberos susceperat, eo quod idem fere sit crimen cum Judaea rem habere, atque cum cane. Qua de causa etiam Christiano, carnaliter cognoscenti judaeam, mortis poenam infligendam esse, non aliter ac si cum bruto animali rem habuisset, voluit Bonifacius Vitalinus... Verum enim vero contrariae sententiae, tanquam veriori et in praxi receptae, inter complures alios saniores Jctos patrocinator ipse *Carpx. In Pr. crim. qu. 76 n. 66* et recte; cum Judaea homo tamen sit, ad imaginem Dei aequae condita, licet in religione nobiscum non conveniat, ac proinde quamvis etiam praestantissimam bestiam dignitate sua multis antecedit parasangis. Sane quod *H. Grotius in Proleg. de J.B. ac P. de quovis mortalium in genere elegantissime* asserit, merito de Judaea etiam dici poterit, scil. quod Homo animans quidem sit, sed eximum animans, multoque longius distans a caeteris omnibus, quam caeterorum genera inter se